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DATI ECONOMICO-FINANZIARI DI SINTESI 

 

Principali dati economici 

 

 

Principali dati patrimoniali/finanziari 

 

 

Personale 

 

 

Principali indicatori 

 

(*) RESTATED 

(**) Coincide con la differenza tra i ricavi ed i costi operativi al lordo dei costi di natura non monetaria relativi 

ad ammortamenti e svalutazioni (al netto di eventuali ripristini di valore) di attività correnti e non correnti, 

dei componenti economici non ordinari relativi ad operazioni di aggregazione d’impresa ai sensi dell’IFRS 3, 

ad incentivi all’esodo di personale dipendente e ad eventuali oneri relativi ad operazioni atipiche e/o inusuali 

così come definite dalla comunicazione Consob del 28/7/2006 n. DEM 6064293. 

(***) Coincide con la differenza tra i ricavi ed i costi operativi al lordo dei costi di natura non monetaria rela-

tivi ad ammortamenti e svalutazioni (al netto di eventuali ripristini di valore) di attività correnti e non corren-

ti.  

milioni di euro I trimestre 2018 I trimestre 2017 (*)

Ricavi 67,4                     64,7                               

EBITDA Adjusted (**) 35,1                     33,2                               

EBITDA (***) 34,6                     33,0                               

Risultato operativo (EBIT) 25,2                     23,4                               

Risultato prima delle imposte 24,5                     20,9                               

Risultato netto 17,4                     14,4                               

milioni di euro 31 marzo 2018 31 dicembre 2017

Capitale investito netto 820,7 812,0

Patrimonio netto 509,6 494,2

Posizione finanziaria netta (311,1) (317,7)

31 marzo 2018 31 dicembre 2017

N. Dipendenti 559 557

I trimestre 2018 I trimestre 2017 (*)

EBITDA Adjusted (**)/Ricavi 52,1% 51,3%

EBITDA (***)/Ricavi 51,3% 51,1%

EBIT/Ricavi 37,4% 36,2%

Risultato prima delle imposte/Ricavi 36,4% 32,3%

Risultato netto/Ricavi 25,8% 22,2%

Utile per azione (euro per azione)                        0,65                             0,52 

Utile per azione diluito (euro per azione)                        0,65                             0,52 
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PREMESSA 

 

Il presente Resoconto intermedio di gestione (di seguito anche “Relazione trimestrale”) 

è redatto in conformità con i Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) applicabili ai 

sensi del Regolamento CE n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

19 Luglio 2002 - ed in particolare dello IAS 34 Bilanci intermedi - e pubblicato in linea 

con la policy approvata dal Consiglio di Amministrazione in data 14 dicembre 2016 re-

sa nota al mercato in pari data. 

La presente Relazione trimestrale non è stata oggetto di revisione contabile. 

La struttura ed il contenuto dei prospetti contabili consolidati riclassificati e degli schemi 

obbligatori inclusi nella presente Relazione trimestrale sono in linea con quelli predi-

sposti in sede di Bilancio annuale. 

La presente Relazione trimestrale non contiene tutte le informazioni richieste per il bi-

lancio annuale e deve, quindi, essere letta congiuntamente al Bilancio consolidato al 

31 dicembre 2017.  

Ai sensi della comunicazione Consob del 28 luglio 2006 n. DEM 6064296, si precisa 

che nel corso del primo trimestre 2018 il Gruppo non ha posto in essere operazioni ati-

piche e/o inusuali cosi come definite dalla comunicazione stessa.  

Si evidenzia che i dati economici relativi al primo trimestre 2017 sono stati riesposti per 

recepire retroattivamente gli effetti del processo di allocazione definitiva (Purchase 

Price Allocation) delle attività e passività acquisite a seguito di diverse operazioni di 

aggregazione aziendale. 

Tali effetti hanno determinato, nel primo trimestre 2017, maggiori ammortamenti per 

circa euro 0,3 milioni e minori imposte per circa euro 0,1 milioni rispetto a quanto espo-

sto nella Relazione trimestrale al 31 marzo 2017. 
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RELAZIONE INTERMEDIA SULL’ANDAMENTO DELLA GESTIONE AL 
31 MARZO 2018 

 

Sintesi dei risultati di Gruppo ed andamento della gestione 

 

I principali dati consolidati dei primi tre mesi dell’esercizio sono i seguenti: 

- ricavi caratteristici pari ad euro 67,4 milioni, in incremento del 4,3% rispetto al 

dato relativo al medesimo periodo dell’anno precedente (euro 64,7 milioni); 

- EBITDA Adjusted1 in crescita del 5,8% ad euro 35,1 milioni rispetto ad euro 

33,2 milioni nello stesso periodo dell’esercizio precedente, con un’incidenza sui 

ricavi pari al 52,1% (51,3% nei primi tre mesi del 2017); 

- EBITDA ad euro 34,6 milioni (euro 33 milioni nel 2017), pari al 51,3% dei ricavi 

(51,1% nel medesimo periodo del 2017); 

- risultato operativo (EBIT) pari ad euro 25,2 milioni, in crescita del 7,8% rispetto 

al dato riesposto dei primi tre mesi dell’anno scorso (euro 23,4 milioni); 

- redditività operativa in crescita dal 36,2% al 37,4%; 

- risultato ante imposte pari ad euro 24,5 milioni rispetto al dato riesposto di euro 

20,9 milioni, con un incremento del 17,4%; 

- risultato netto pari ad euro 17,4 milioni, in crescita del 21,2% rispetto al dato 

riesposto dei primi tre mesi del 2017 (euro 14,4 milioni); 

- posizione finanziaria netta ad euro 311,1 milioni rispetto ad euro 317,7 milioni a 

fine 2017; 

- capitale investito netto pari ad euro 820,7 milioni, in crescita rispetto al dato al 

31 dicembre 2017 di euro 812 milioni.  

 

Eventi ed operazioni di rilievo del primo trimestre 

 

In data 16 marzo 2018, EI Towers S.p.A. e Cairo Network Srl (“Cairo”), società intera-

mente partecipata da Cairo Communication S.p.A., hanno concordato un perfeziona-

mento dei precedenti accordi sottoscritti il 27 gennaio 2015, aventi per oggetto la rea-

                                           
1
  Di seguito la riconciliazione fra EBITDA e EBITDA Adjusted: 

Valori in euro migliaia Q1 2018 Q1 2017 

EBITDA 34.582 33.010 

Oneri da acquisizione 438 172 

Oneri per incentivi all’esodo 98 - 

EBITDA Adjusted 35.118 33.182 
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lizzazione e la successiva gestione tecnica pluriennale in modalità full service (ospitali-

tà, assistenza e manutenzione, utilizzo dell'infrastruttura di trasmissione, etc.) del mul-

tiplex nazionale in digitale terrestre di cui Cairo è titolare dei diritti d’uso. 

In data 22 marzo 2018, EI Towers S.p.A. ha sottoscritto il rinnovo del contratto plurien-

nale di fornitura dei servizi di ospitalità, assistenza e manutenzione (full service) con la 

propria controllante Elettronica Industriale S.p.A.. 

Per maggiori dettagli sui sopra citati accordi, si rinvia ai comunicati stampa diffusi al 

mercato in data 22 marzo 2018. 

 

Nel corso del periodo è proseguita l’attività di acquisto di società ed assets con un par-

ticolare focus sul segmento delle telecomunicazioni mobili, per un investimento com-

plessivo di euro 20,2 milioni. 

 

Analisi dei risultati 

 

Di seguito si presenta l’analisi del conto economico e della situazione patrimoniale e 

finanziaria consolidata. 

La forma e i contenuti dei prospetti economici, patrimoniali e di rendiconto finanziario di 

seguito presentati sono esposti in forma riclassificata rispetto a quelli contenuti nei 

successivi Prospetti di bilancio al fine di evidenziare alcuni livelli intermedi di risultato e 

gli aggregati patrimoniali e finanziari ritenuti più significativi per la comprensione delle 

performance operative del Gruppo. Per tali grandezze, ancorché non previste dai prin-

cipi contabili, vengono fornite in conformità con le indicazioni contenute nella Comuni-

cazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006 e nella Raccomandazione del CESR del 

3 novembre 2005 (CESR/05-178b) in materia di indicatori alternativi di performance 

(“Non Gaap Measures”) le descrizioni dei criteri adottati nella loro predisposizione e le 

apposite annotazioni di rinvio alle voci contenute nei prospetti obbligatori. 

 

Risultati economici 

Nei successivi prospetti di conto economico consolidato sono indicati i risultati interme-

di relativi al margine operativo lordo (EBITDA) Adjusted, all’EBITDA ed al Risultato 

Operativo (EBIT). 

In particolare, l’EBITDA Adjusted rappresenta la differenza tra i ricavi ed i costi operati-

vi al lordo dei costi di natura non monetaria relativi ad ammortamenti e svalutazioni (al 
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netto di eventuali ripristini di valore) di attività correnti e non correnti, dei componenti 

economici non ordinari relativi ad operazioni di aggregazione d’impresa ai sensi 

dell’IFRS 3, ad incentivi all’esodo di personale dipendente e ad eventuali oneri relativi 

ad operazioni atipiche e/o inusuali così come definite dalla comunicazione Consob del 

28/7/2006 n. DEM 6064293.  

L’EBITDA rappresenta la differenza tra i ricavi consolidati ed i costi operativi al lordo 

dei costi di natura non monetaria relativi ad ammortamenti e svalutazioni (al netto di 

eventuali ripristini di valore) di attività correnti e non correnti. 

Il Risultato Operativo (EBIT) è ottenuto sottraendo dall’EBITDA i costi di natura non 

monetaria relativi ad ammortamenti e svalutazioni (al netto di eventuali ripristini di valo-

re) di attività correnti e non correnti. 

 

 

(*) RESTATED 

I ricavi per le vendite e prestazioni di servizi si sono attestati nei primi tre mesi 

dell’esercizio ad euro 67.448 mila e si riferiscono per euro 45.395 mila all’utilizzo 

dell’infrastruttura di trasmissione e servizi di assistenza e manutenzione, logistica, 

head end, progettazione e servizi accessori nei confronti della controllante Elettronica 

Industriale S.p.A e per il restante ai contratti di utilizzo dell’infrastruttura e fornitura di 

migliaia di euro

Ricavi delle vendite e prestazioni di servizi 67.448 100,0% 64.661 100,0%

Altri ricavi e proventi 12 92

Ricavi totali 67.460 64.753

Costi operativi 32.342 31.571

EBITDA Adjusted 35.118 52,1% 33.182 51,3%

Componenti economici non ordinari (536) (172)

Margine operativo lordo (EBITDA) 34.582 51,3% 33.010 51,1%

Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti 9.363 9.616

Risultato operativo (EBIT) 25.219 37,4% 23.394 36,2%

Oneri finanziari netti (692) (2.504)

Risultato prima delle imposte (EBT) 24.527 36,4% 20.890 32,3%

Imposte (7.105) (6.521)

Risultato netto 17.422 25,8% 14.369 22,2%

(Utile)/Perdita di competenza di terzi azionisti 15 16

Risultato netto di competenza del Gruppo 17.437 25,9% 14.385 22,2%

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
I trimestre 2018 I trimestre 2017 (*)
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servizi nei confronti degli altri operatori broadcast e degli operatori di telecomunicazio-

ne wireless. Rispetto al primo trimestre del 2017 i ricavi si incrementano di euro 2.787 

mila (+4,3%) principalmente per l’effetto delle acquisizioni effettuate nel corso dello 

scorso esercizio e per l’entrata a regime del contratto di gestione della rete del Gruppo 

Cairo Communication. 

Nel corso del periodo sono stati contabilizzati oneri non ordinari per euro 536 mila rela-

tivi quanto ad euro 438 mila ad operazioni straordinarie di acquisizione, inclusi nella 

voce Acquisti, prestazioni di servizi, costi diversi dei Prospetti di bilancio e per i restanti 

euro 98 mila a costi del personale per incentivi all’esodo di dipendenti inclusi nella voce 

Costo del personale dei Prospetti di bilancio (euro 172 mila nel medesimo periodo del 

2017 riferiti ad operazioni straordinarie di acquisizione). 

Esclusi tali oneri, i costi operativi ammontano complessivamente ad euro 32.342 mila, 

in incremento del 2,4% rispetto allo stesso periodo principalmente per l’incidenza dei 

costi inerenti le società nel frattempo acquisite. 

L’EBITDA Adjusted ammonta ad euro 35.118 mila, in incremento del 5,8% rispetto ai 

primi tre mesi del 2017, per un’incidenza sui ricavi che passa dal 51,3% al 52,1%. 

L’EBITDA si attesta ad euro 34.582 mila (51,3% dei ricavi) rispetto ad euro 33.010 mila 

del medesimo periodo del 2017 (51,1% dei ricavi), in crescita di euro 1.572 mila 

(+4,8%). 

La voce ammortamenti e svalutazioni, pari ad euro 9.363 mila, è in lieve riduzione ri-

spetto al dato riesposto dei primi tre mesi del 2017 (euro 9.616 mila). 

Il risultato operativo (EBIT) risulta pari ad euro 25.219 mila (euro 23.394 mila il dato 

riesposto del medesimo periodo del 2017); la redditività operativa è in crescita al 

37,4% rispetto al precedente 36,2%.   

Gli oneri finanziari netti sono pari ad euro 692 mila, in significativo decremento rispetto 

al dato dei primi tre mesi del 2017 (euro 2.504 mila) grazie all’operazione di rifinanzia-

mento conclusa nel quarto trimestre del 2017 a condizioni nettamente migliori rispetto 

alle precedenti. 

Il risultato ante imposte è in crescita ad euro 24.527 mila rispetto al dato riesposto di 

euro 20.890 mila, pari al 36,4% dei ricavi (32,3% nel medesimo periodo del 2017). 

Dopo aver contabilizzato imposte per euro 7.105 mila, calcolate sulla stima 

dell’aliquota media ponderata prevista per l’intero esercizio, il periodo si chiude con un 

utile netto di euro 17.422 mila, pari al 25,8% dei ricavi, di cui euro 17.437 mila di com-

petenza del Gruppo ed una perdita di euro 15 mila di competenza di terzi azionisti e ri-

feribile alla quota di minoranza della società Nettrotter S.r.l. 
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Nello stesso periodo dell’anno precedente il risultato netto riesposto era stato di euro 

14.369 mila, pari al 22,2% dei ricavi. 

 

Situazione patrimoniale e finanziaria 

Di seguito vengono presentati i prospetti di Stato patrimoniale sintetico consolidato, e-

sposti in forma riclassificata al fine di evidenziare i due macro aggregati costituiti dal Ca-

pitale investito netto e dalla Posizione finanziaria netta, quest’ultima costituita dal Debito 

finanziario lordo ridotto della Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti e delle Altre 

attività finanziarie. 

Tali prospetti differiscono pertanto rispetto allo schema patrimoniale contenuto nei pro-

spetti obbligatori di Bilancio, predisposti secondo la ripartizione della quota corrente e 

non corrente di attività e passività. 

La voce Capitale circolante netto include le attività correnti (con l’esclusione delle Dispo-

nibilità liquide e mezzi equivalenti e delle Attività finanziarie correnti incluse nella Posi-

zione finanziaria netta), e le passività correnti (con l’esclusione delle passività finanziarie 

correnti incluse nella Posizione finanziaria netta). 

La voce Passività non correnti include il fondo trattamento di fine rapporto, le passività 

per imposte differite ed i fondi per rischi e oneri non correnti.  

 

 

 

La voce Avviamento si incrementa per l’allocazione provvisoria di parte del corrispettivo 

per le acquisizioni effettuate nel trimestre. 

migliaia di euro

Capitale circolante netto (12.930) -1,6% (10.797) -1,3%

Avviamento 511.183 502.332

Altre attività non correnti 400.964 399.905

Passività non correnti (78.488) (79.472)

Capitale immobilizzato 833.659 101,6% 822.765 101,3%

Capitale investito netto 820.729 100,0% 811.968 100,0%

Posizione finanziaria netta 311.106 37,9% 317.739 39,1%

Patrimonio netto di Gruppo 509.561 62,1% 494.190 60,9%

Patrimonio netto di terzi 62 0,0% 39 0,0%

Posizione finanziaria e patrimonio netto del Gruppo 820.729 100,0% 811.968 100,0%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

31 marzo 2018 31 dicembre 2017
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Come previsto dall’IFRS 3, entro dodici mesi dalla data di acquisizione sarà effettuata 

un’analisi specifica del corrispettivo pagato al fine di determinare il fair value delle attività 

nette acquisite e delle passività assunte. 

Se al termine del periodo di valutazione verranno identificate attività materiali ed immate-

riali a vita definita, si effettuerà la rettifica degli importi provvisori rilevati in sede di acqui-

sizione con effetto retroattivo alla data di acquisizione. 

La Posizione finanziaria netta si attesta al 31 marzo 2018 ad euro 311.106 mila, compo-

sta da disponibilità liquide e mezzi equivalenti per euro 25.743 mila e debito finanziario 

lordo pari ad euro 336.849 mila, di cui euro 283.349 mila con scadenza oltre 12 mesi. 

Si evidenzia che l’applicazione del Principio contabile IFRS 9 – Financial Instruments, a 

partire dal 1 gennaio 2018, ha determinato un incremento del fondo svalutazione crediti 

con contropartita una riserva di patrimonio netto ed imposte differite attive per un importo 

di euro 2.430 mila. 

 

Nel prospetto seguente viene esposto il rendiconto finanziario sintetico con l’indicazione 

dei flussi di cassa delle attività operative, di investimento e di finanziamento generati o 

assorbiti nel corso dei primi tre mesi dell’esercizio. 

 

 

 

Il flusso monetario da attività operativa si incrementa rispetto al primo trimestre 2017 per 

la maggiore redditività ed un minore assorbimento di capitale circolante netto. 

Il flusso netto assorbito per attività di investimento, pari ad euro 23.187 mila, comprende 

euro 6.026 mila relativi ad acquisizioni di assets ed euro 13.803 mila relativi ad aggrega-

zioni d’impresa. 

Il flusso per attività di finanziamento, positivo per euro 10.876 mila, si riferisce all’utilizzo 

netto di linee di credito effettuato nel trimestre. 

 

Dipendenti del Gruppo 

 

I dipendenti del Gruppo al 31 marzo 2018 sono pari a 559 unità. 

 

RENDICONTO FINANZIARIO – FLUSSI DI CASSA I trimestre 2018 I trimestre 2017 

(*)migliaia di euro

Flusso monetario generato (assorbito) da attività operativa 29.810 22.655

Flusso monetario generato (assorbito) da attività di investimento (23.187) (5.597)

Flusso monetario generato (assorbito) da attività di finanziamento 10.876 (92.634)

Flusso monetario netto del periodo 17.499 (75.576)
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Rapporti con parti correlate  

 

Le operazioni effettuate con parti correlate non sono qualificabili né come atipiche né 

come inusuali, rientrando nel normale corso di attività delle società del Gruppo. Tali 

operazioni sono regolate a condizioni di mercato, tenuto conto delle caratteristiche dei 

beni e dei servizi prestati.  

Le informazioni di dettaglio sugli effetti economici, patrimoniali e finanziari generati a 

livello consolidato dalle transazioni con i soggetti identificati come parti correlate ai 

sensi dello IAS 24 sono riportate successivamente. 

Con riferimento all’informativa periodica prevista a carico degli emittenti dalla Delibera 

Consob n. 17221 del 12 marzo 2010 (art. 5 comma 8 del Regolamento recante dispo-

sizioni in materia di operazioni con parti correlate), si rinvia da ultimo alla Relazione fi-

nanziaria annuale al 31 dicembre 2017. Si segnala che in data 22 marzo 2018, EI To-

wers S.p.A. ha sottoscritto il rinnovo del contratto pluriennale di fornitura dei servizi di 

ospitalità, assistenza e manutenzione (full service) con la propria controllante Elettroni-

ca Industriale S.p.A. (il “Contratto”). Il Contratto avrà durata di 7 anni, dal 1°luglio 2018 

al 30 giugno 2025, e sarà rinnovabile per un periodo di ulteriori 7 anni, previa rinego-

ziazione in buona fede tra le parti del nuovo corrispettivo durante i 12 mesi antecedenti 

la data di scadenza. Il valore complessivo del Contratto, per la durata dello stesso, 

ammonta a 1.128 milioni di Euro (prima dell’indicizzazione al tasso di inflazione). 

 

Adeguamento all’art. 16 del Regolamento Consob 20249/2017 concernente la di-

sciplina dei mercati 

 

Con efficacia dal 2 gennaio 2012 EI Towers S.p.A. è soggetta all’attività di direzione e 

coordinamento di Mediaset S.p.A. 

Anche ai sensi dell’art. 2.6.2, comma 9, del Regolamento dei Mercati Organizzati e 

Gestiti da Borsa Italiana S.p.A., si dà atto del pieno adeguamento da parte di EI To-

wers S.p.A. alle previsioni di cui all’art. 16 del Regolamento Consob 20249/2017 in 

quanto la stessa:  

-  ha adempiuto e adempie regolarmente agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 

2497-bis del codice civile,  

- ha un’autonoma capacità negoziale nei rapporti con la clientela e i fornitori,  

- non intrattiene con Mediaset S.p.A. un rapporto di tesoreria accentrata,  

- dispone di un Comitato Controllo e Rischi, che svolge anche le funzioni di Co-

mitato per le Parti Correlate, e di un Comitato per la Remunerazione composti 
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GRUPPO EI TOWERS

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

(valori in migliaia di euro)

31/3/2018 31/12/2017

ATTIVITA'

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 181.658 177.706

Avviamento 511.183 502.332

Altre immobilizzazioni immateriali 210.699 213.527

Partecipazioni in società collegate/a controllo congiunto  713 713

Altre attività finanziarie 1.261 1.924

Attività per imposte anticipate 6.633 6.035

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 912.147 902.237

Attività correnti

Rimanenze 2.455 2.384

Crediti commerciali 48.117 47.872

Crediti tributari 1.341 1.058

Altri Crediti e attività correnti 19.671 12.352

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 25.743 8.244

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 97.327 71.910

TOTALE ATTIVITA' 1.009.474 974.147
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GRUPPO EI TOWERS

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

(valori in migliaia di euro)

31/3/2018 31/12/2017

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Capitale e riserve

Capitale Sociale 2.826 2.826

Riserva da sovrapprezzo azioni 144.380 144.380

Azioni proprie (66.518) (66.518)

Altre riserve 344.895 346.742

Riserve da valutazione (3.116) (2.897)

Utili/(perdite) di esercizi precedenti 69.657 15.161

Utile/(perdita) del periodo 17.437 54.496

Patrimonio Netto di Gruppo 509.561 494.190

Utile (perdita) di terzi (15) (53)

Capitale e riserve di terzi 77 92

Patrimonio netto di Terzi 62 39

TOTALE PATRIMONIO NETTO 509.623 494.229

Passività non correnti

Trattamento di fine rapporto 11.690 11.771

Passività fiscali differite 61.789 62.544

Debiti e passività finanziarie 283.349 285.408

Fondi rischi e oneri 5.009 5.157

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 361.837 364.880

Passività correnti

Debiti verso banche 53.168 40.225

Debiti verso fornitori 40.229 42.055

Debiti tributari 8.735 704

Altre passività finanziarie 332 350

Altre passività correnti 35.550 31.704

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 138.014 115.038

TOTALE PASSIVITA' 499.851 479.918

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 1.009.474 974.147



 

15 

 

(*) RESTATED 

 

I trimestre 

2018

I trimestre 

2017 (*)

Ricavi delle vendite e prestazioni di servizi 67.448 64.661

Altri ricavi e proventi 12 92

TOTALE RICAVI 67.460 64.753

Costo del personale 11.297 11.008

Acquisti, prestazioni di servizi, costi diversi 21.581 20.735

Ammortamenti  e svalutazioni 9.363 9.616

TOTALE COSTI 42.241 41.359

RISULTATO OPERATIVO 25.219 23.394

Oneri finanziari (751) (2.592)

Proventi finanziari 59 88

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 24.527 20.890

Imposte sul reddito 7.105 6.521

RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO 17.422 14.369

Attribuibile a:

- Capogruppo 17.437 14.385

- Interessi di minoranza (15) (16)

Utile per azione (euro):

- Base 0,65 0,52

- Diluito 0,65 0,52

GRUPPO EI TOWERS

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(valori in migliaia di euro)



 

16 

 

(*) RESTATED 

 

 

 

 

  

I Trimestre 2018 I Trimestre 2017 (*)

ATTIVITA' OPERATIVA:

Risultato Operativo 25.219 23.394

+ Ammortamenti e svalutazioni 9.363 9.616

+ variazione crediti commerciali (1.992) (10.860)

+ variazione debiti commerciali (2.129) 966

+ variazione altre attività e passività (651) (461)

Disponibilità liquide nette derivanti dall'attività operativa [A] 29.810 22.655

ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:

Investimenti in immobilizzazioni materiali (7.909) (3.105)

Investimenti in immobilizzazioni immateriali (773) (3)

Variazione debiti per investimenti (1.085) (1.274)

(Incrementi)/decrementi di altre attività f inanziarie (37) (5)

Aggregazioni d'impresa al netto delle disponibilità acquisite (13.383) (1.210)

Disponibilità liquide nette derivanti/impiegate                                                

dall'attività di investimento [B] (23.187) (5.597)

ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:

variazione azioni proprie - (16.319)

variazione netta debiti f inanziari 10.866 23.407

pagamento dividendi - (99.705)

interessi (versati)/incassati 10 (17)

Disponibilità liquide nette derivanti/impiegate dall'

attività di finanziamento [C] 10.876 (92.634)

VARIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE 

E MEZZI EQUIVALENTI [D=A+B+C] 17.499 (75.576)

DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 

ALL'INIZIO DEL PERIODO [E] 8.244 93.988

DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 

ALLA FINE DEL PERIODO [F=D+E] 25.743 18.412

GRUPPO EI TOWERS

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(valori in migliaia di euro)
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GRUPPO EI TOWERS 

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE 

(valori in migliaia di euro) 

 

 

 

 

  

Ricavi Costi

Proventi / (Oneri) 

finanziari

Crediti 

Commerciali

Debiti 

commerciali

Altri Crediti/ 

(Debiti)

ENTITA' CONTROLLANTI

Mediaset  S.p.A. - (17) - - (23) -

R.T.I. S.p.A. 95 (356) - 61 (847) (60)

Elettronica Industriale S.p.A. 45.395 (112) - 216 (126) -

Totale Controllanti 45.490 (485) - 277 (996) (60)

ENTITA' CONSOCIATE

Publitalia '80 S.p.A. - - - - - -

Videotime S.p.A. - - - - - -

Videotime Produzioni S.p.A. 32 (121) - 33 (202) 54

MedioBanca S.p.a. - (11) (78) - - (29.943)

Milan Entertainment S.r.l. - - - - - -

Monradio S.r.l. 152 - - 162 - -

Radio Studio 105 SpA 126 - - 118 - -

Virgin Radio Italy SpA 90 - - 97 - -

Radio Engineering CO S.r.l. 151 - - 176 - (8)

Radio Subasio s.r.l. 8 - - 9 (2) (1)

Radio Aut s.r.l 1 - 3 - -

Consorzio Colle Maddalena 64 - - 192 - -

Mediaset Premium SpA - - - 3 - -

Totale Consociate 624 (132) (78) 793 (204) (29.898)

ENTITA' COLLEGATE

Società Funivie della Maddalena - (12) - - (12) -

Totale Collegate - (12) - - (12) -

DIRIGENTI CON RESPONSABILITA' STRATEGICHE - (197) - - - (1.402)

FONDI DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - - - - - (128)

ALTRE PARTI CORRELATE - (31) - 30 (3) 1

TOTALE PARTI CORRELATE 46.114 (857) (78) 1.100 (1.215) (31.487)






